
 

 

Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 
 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e, in particolare, l’articolo 35 relativo 

all’attribuzione delle competenze del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTA la legge11 febbraio 1992, n. 157; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, recante “Modifiche al decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 

7 agosto 2015, n. 124”, che introduce disposizioni in materia di semplificazione, razionalizzazione 

e integrazione dei sistemi di valutazione dei dipendenti pubblici e di misurazione dei risultati 

raggiunti dall’organizzazione e dai singoli dipendenti; 

VISTO, in particolare, l’articolo 7, comma 1, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 

il quale dispone che “Le amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance 

organizzativa e individuale. A tale fine adottano e aggiornano annualmente, previo parere 

vincolante dell'Organismo indipendente di valutazione, il Sistema di misurazione e valutazione 

della performance.”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, recante nomina dell’On. 

Gilberto Pichetto Fratin a Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” che ha rinominato il Ministero della transizione ecologica in Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, con il quale l’On. 

Gilberto Pichetto Fratin è stato nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO, il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 

dalla legge 21 giugno 2023, n. 74 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, in particolare, l’articolo 1, comma 1; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, come 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 180, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - del 7 dicembre 2023, n. 286, recante “Regolamento 

concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica 

di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128”; 

VISTI gli indirizzi in materia impartiti dal Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei ministri ai sensi del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e, da 



ultimo, le “Linee guida per la misurazione e valutazione della performance individuale” n. 5 del 

dicembre 2019; 

VISTE le nuove indicazioni in materia di misurazione e di valutazione della performance 

individuale del Ministro per la pubblica amministrazione del 28 novembre 2023; 

VISTO il decreto ministeriale n. 266 del 4 luglio 2022 di adozione del “Sistema di 

misurazione e valutazione della performance”, registrato dalla Corte dei conti al n. 2243 del 28 

luglio 2022; 

CONSIDERATA la necessità di aggiornare il previgente “Sistema di misurazione e 

valutazione della performance” del Ministero al fine di tener conto di casistiche specifiche non 

contemplate nell’ambito dello stesso; 

VISTA la nota prot. 197346 del 1° dicembre 2023 di convocazione delle OO.SS. 

rappresentative del personale dirigenziale e non dirigenziale per la discussione degli aggiornamenti 

al Sistema di misurazione e valutazione della performance; 

VISTO il verbale del confronto svoltosi in data 5 dicembre 2023; 

VISTA la nota prot. 200215 del 6 dicembre 2023, con cui è stato trasmesso all’Organismo 

Indipendente di Valutazione lo schema aggiornato del Sistema di misurazione e valutazione della 

performance, al fine di acquisire il parere vincolante ex articolo 7, comma 1, del D. Lgs. n. 150 

del 2009; 

VISTA la nota del Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione, prot. OIV n. 

544 del 29.12.2023, con cui è stato trasmesso il parere favorevole all’adozione del nuovo Sistema 

di misurazione e valutazione della performance; 

VISTA l’ulteriore informativa di cui alla nota prot. n. 214387 del 29.12.2023; 

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

(Adozione del “Sistema di misurazione e valutazione della performance” del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica) 

1. È adottato l’allegato “Sistema di misurazione e valutazione della performance” del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica, che forma parte integrante del presente provvedimento. 

2. Il Sistema di cui al comma 1 sostituisce il previgente Sistema di misurazione e valutazione della 

performance, adottato con decreto ministeriale n. 266 del 4 luglio 2022, che viene abrogato. 

3. Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti Organi di controllo e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica. 

 

Roma,         

 

On. Gilberto Pichetto Fratin 

 

 


		2023-12-29T18:22:15+0100
	GILBERTO PICHETTO FRATIN


		2023-12-29T18:50:21+0100
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000455.29-12-2023




